
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 87 DEL 14-08-2021 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 41 DEL 14-08-2021 

 

UFFICIO:  

 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE E URGENTI PER IL CONTRASTO ED IL 

CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 NEL 

TERRITORIO DI MELILLI IN OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2021 

 

 
Il sottoscritto, Dott. Cava Claudio, Responsabile del Settore Vigilanza, avanza la seguente 

proposta di ordinanza:  

 

VISTO l'art. 32 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario 

nazionale" e, in particolare, l'art. 32 che dispone "il  Ministro della sanità può emettere ordinanze di 

carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 

efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché 

"nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze 

di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del 

suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale"; 

VISTO l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 

successivamente prorogato al 15 ottobre 2020 ed al 31 gennaio 2021 e, da ultimo, al 30 aprile 

2021; 

VISTO l'articolo 3, comma 6-bis e l'articolo 4 del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

Covid-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 2 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 

febbraio 2020, dell'l marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, 

dell'11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, dell'1aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 

2020, del 17 maggio 2020, dell'll giugno 2020, del 14 luglio 2020, del 7 agosto 2020, del 7 

settembre 2020 del 18 ottobre 2020 e del 3 novembre 2020; 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con legge n. 35/2020 ed il 

successivo decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con legge n. 74/2020; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 30 aprile 2020, con il quale sono stati 

adottati i criteri relativi alle attività di monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 1O 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; 

VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con legge 14 luglio 2020, n. 

74; 

VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana n. 1 

del 25 febbraio 2020, n. 2 del 26 febbraio 2020, nn. 3 e 4 dell'8 marzo 2020, n. 5 del 13 marzo 

2020, n.  6 del 19 marzo 2020, n. 7 del 20 marzo 2020, nn. 8, 9 e 1O del 23 marzo 2020, n. 

11 del 25 marzo 2020, n. 12 del 29 marzo 2020, n. 13 dell'l aprile 2020, n. 14 del 3 aprile 2020, 

n.  15 dell'8 aprile 2020, n. 16 dell'11 aprile 2020, n. 17 del 18 aprile 2020, n. 18 del 30 aprile 

2020 e nn. 19 e 20 dell'1 maggio 2020, n. 21 del 17 maggio 2020, n. 22 del 2 giugno 2020, n. 

23 del 3 giugno 2020, n.  24 del 6 giugno  2020  n. 25  del  13 giugno 2020, n. 26 del  2 luglio  

2020,  n. 27 del 14 luglio 2020,  n. 28 del 14  luglio  2020,  n. 29 del 30 luglio  2020,  n. 30 del 31 

luglio  2020,  n. 31 del 9 agosto 2020 , n. 32 del 12 agosto 2020, n. 33 del 22 agosto 2020, n. 34  

del 10  settembre  2020,  n. 35  del  19  settembre  2020,  n. 36 del   27 settembre 2020, n. 37 del 2 

ottobre 2020, n. 38 del 4 ottobre 2020, n. 39 del 7 ottobre 2020, n. 40 del 10 ottobre 2020, n. 41 del 

12 ottobre 2020, n. 42 del 15 ottobre 2020, n. 43 del 15 ottobre 2020, n. 44 del 16 ottobre 

2020, n. 45 del 16 ottobre  2020,  n. 46 del 16 ottobre  2020,  n. 47 del  18 ottobre 2020,  n. 48 del  

19 ottobre 2020 e n. 49 del 20 ottobre 2020, n. 50 del 22 ottobre  2020, n. 51 del 24 ottobre  2020,  

n. 52 del 25 ottobre 2020, n. 53 del 30 ottobre 2020, n. 54 del 2 novembre 2020, n. 55 del 7 

novembre 2020, n. 56 del 9 novembre 2020, n. 57 del 1O novembre 2020, n. 58 del 14 novembre 

2020, n. 59 del 15 novembre 2020, n. 60 del 17 novembre 2020, n. 61 e n. 62 del 19 novembre 

2020, n. 63 del 28 novembre 2020, n. 64 del 10 dicembre 2020, n. 65 del 21  dicembre 2020, n. 1 

del 3 gennaio 2021, n. 2 del 4 gennaio 2021, nn. 3 e 4 del 5 gennaio 2021, n. 5 dell'8 gennaio 2021 e 

nn. 6 e 7 del 9 gennaio 2020, n. 8 dell' l 1 gennaio 2021, n. 9 del 12 gennaio 2021, n. 1O del 16 

gennaio 2021, n. 11 del 30 gennaio 2021, n. 12 del 3 febbraio 2021, n. 13 del 12 febbraio 2021, n. 

14 del 18 febbraio 2021, n. 15 del 23 febbraio 2021, n. 16 del 28 febbraio 2021, n. 17 del 4 marzo 

2021 e n. 18 del 4 marzo 2021, adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, recanti misure 

per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica; 

VISTE le Circolari dell'Assessorato della Salute della Regione Siciliana e le Circolari del 

Soggetto attuatore ex OCDPC n. 630/2020 (con particolare riferimento alla n. 1 del 1O gennaio 

2021); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2020, pubblicato in 

G.U. n. 198 dell'8 agosto 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da   Covid-19"; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 3 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 settembre 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19", 

pubblicato in G.U. n. 222 del 7 settembre 2020; 

VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, recante "Misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta Covid, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 

giugno 2020", pubblicato in G.U. n. 48 del 7 ottobre 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2020, 

pubblicato in G.U. n. 253 del 13 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

Covid-19»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020, 

pubblicato in G.U. n. 265 del 25 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 

2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-

19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da Covid-19»; 

VISTA la Circolare n. 24 del 26 ottobre 2020 del Preposto al Soggetto Attuatore ex 

OCDPC n. 630/2020-Dirigente Generale del D.R.P.C., recante "Chiarimenti in ordine al 

coordinamento delle norme dettate dal DPCM del 24 ottobre 2020 con le disposizioni di cui 

all'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020"; 

VISTO il decreto legge 2 dicembre 2020, n. 158; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 dicembre 2020; 

VISTO il decreto legge 18 dicembre 2020, n 172 ed il successivo decreto legge del 14 

gennaio 2021, n. 2; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2021; 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2021, n. 15; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 65 del 30.06.2021 di individuazione e nomina dei 

responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle funzioni 

direttive e di gestione; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 84 del 13 agosto c.m. emessa dal Presidente della Regione 

Sicilia, avente ad oggetto “Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da Covid_19” all’ art.6 

comma 2 che così dispone: “nei giorni 14,15 e 16 agosto 2021 i Sindaci provvedono con propria 

Ordinanza a disporre misure di contenimento per il Ferragosto, quali il divieto di falò in spiaggia, i 

divieti di assembramento, l’obbligo di utilizzo della mascherina nei luoghi turistici particolarmente 

frequentati e ogni altra misura utile a prevenire la diffusione del virus” ; 

CONSIDERATA considerate le caratteristiche territoriali del Comune di Melilli ove ricade 

la  zona balneare di Marina di Melilli ; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 4 

 

RITENUTO necessario disciplinare in ambito locale le misure proattive di contenimento del 

rischio infezione COVID_19; 

RAVVISATA la necessità di adottare in forma adeguata e proporzionale all’attuale 

situazione epidemiologica e in coerenza con la ratio che ispira i provvedimenti emergenziali 

richiamati, misure in grado di contrastare efficacemente la diffusione del Covid_19 con particolare 

riguardo a quei fenomeni di elevata concentrazione di persone in strade, piazze e aree urbane e zona 

balneare; 

SENTITO il parere favorevole dell’esperto del Sindaco ex art. 14 L. R. 7/92 Avv. Prof. 

Daniel Amato, il quale rileva la correttezza procedurale e l’ascrivibilità del provvedimento al 

combinato disposto dagli artt. 32 L. 833/78, 50 c. 5 TUEL e dal principio di precauzione 

comunitario. 

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati:  

 

IL DIVIETO, dalle ore 14.00 del giorno 14 agosto 2021 alle ore 06.00 del giorno 16 agosto 

2021, su tutte le spiagge e gli arenili del territorio comunale, per chiunque vi si trovi o eserciti 

un’attività commerciale di qualunque tipo: 
 

1. Di trasporto e detenzione a qualsiasi titolo, di legna, carbone, carbonella e qualsiasi 

altro materiale che possa anche astrattamente servire all’accensione dei fuochi; 

2. Di trasporto, allocazione e uso, a qualsiasi titolo, di tende e apparecchiature per il 

campeggio, la sosta, il pernottamento e il bivacco; 

3. Il trasporto e detenzione di oggetti contundenti di vario tipo e\o atti a offendere. 

4. Di accensione di fuochi sulla spiaggia con qualsiasi tipo di combustibile; 

5. Di usare apparecchiature a fiamma libera e\o elettrici che producano faville; 

6. Di attività pirotecniche, ancorchè con l’accensione di fuochi d’artificio, se non 

preventivamente autorizzati e regolamentati; 

7. Di produrre suoni molesti a mezzo autoparlanti e di amplificatori di qualsiasi genere e, 

comunque, di rumori che possano arrecare pregiudizio alla normale percezione di 

segnali di allarme vocali o a mezzo ausili sonori; 

8. Di attivare, anche per via di fatto, manifestazioni pubbliche o eventi aggregativi di 

qualunque tipo se non espressamente autorizzati dalle competenti autorità. 

9. Di assumere comportamenti non conformi alle prescrizioni di tutela e contrasto alla 

diffusione del virus Covid-19 sia in relazione all’uso delle mascherine e al 

distanziamento sociale in generale, sia in relazione al divieto di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

 

INOLTRE 

A valere su tutto il territorio comunale 

 

 Il DIVIETO di vendita e somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche nonché il 

DIVIETO di emissioni sonore di svago e\o intrattenimento ( a titolo indicativo musica, Karaoke, 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 5 

 

filodiffusione) dalle ore 2:00 e fino alle 6:00 dei giorni 15 e 16 agosto 2021 ( corrispondenti alle 

notti, rispettivamente, tra il 14 e il 15 agosto e a quella tra il 15 e il 16 agosto) 

 Il DIVIETO di vendita e somministrazione di bevande di qualsiasi tipo e natura, in bottiglie 

o bicchieri di vetro, o in lattine e contenitori in metallo, o in altro materiale potenzialmente 

utilizzabile quale strumento atto a offendere o a turbare l’incolumità fisica e l’ordine pubblico;  

 

PROPONE 

 

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. 

Questore, come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo G. e al Segretario Comunale; 

I trasgressori saranno sanzionati come per Legge; 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

CHE, la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

La stessa diviene immediatamente esecutiva con la pubblicazione stessa, ai sensi dell’art. 21 

bis L.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

Il Responsabile del Settore 

Vigilanza 

F.to  Dott. Claudio Cava 

 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

 

 

Il Responsabile del Settore 

                 Vigilanza 

F.to  Dott. Claudio Cava 

 

 

 

 

IL VICE SINDACO 

 

VISTA la proposta del Responsabile delle U.O. Vigilanza; 

VISTA la nota prot. n. 21060 del 06.08.2021 con la quale il Sindaco comunica che nel 

periodo ricompreso tra il 07.08.2021 e il 16.08.2021 sarà assente dall’attività amministrativa in 

quanto fuori sede e che le funzioni, ai sensi del comma 2 dell’art. 53 del D.Lgs. 267/2000 saranno 

svolte dal Vice Sindaco Sig. Guido Marino; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 10/2020; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 6 

 

ORDINA 

 

IL DIVIETO, dalle ore 14.00 del giorno 14 agosto 2021 alle ore 06.00 del giorno 16 agosto 

2021, su tutte le spiagge e gli arenili del territorio comunale, per chiunque vi si trovi o eserciti 

un’attività commerciale di qualunque tipo: 
 

1. Di trasporto e detenzione a qualsiasi titolo, di legna, carbone, carbonella e qualsiasi altro 

materiale che possa anche astrattamente servire all’accensione dei fuochi; 

2. Di trasporto, allocazione e uso, a qualsiasi titolo, di tende e apparecchiature per il 

campeggio, la sosta, il pernottamento e il bivacco; 

3. Il trasporto e detenzione di oggetti contundenti di vario tipo e\o atti a offendere. 

4. Di accensione di fuochi sulla spiaggia con qualsiasi tipo di combustibile; 

5. Di usare apparecchiature a fiamma libera e\o elettrici che producano faville; 

6. Di attività pirotecniche, ancorchè con l’accensione di fuochi d’artificio, se non 

preventivamente autorizzati e regolamentati; 

7. Di produrre suoni molesti a mezzo autoparlanti e di amplificatori di qualsiasi genere e, 

comunque, di rumori che possano arrecare pregiudizio alla normale percezione di 

segnali di allarme vocali o a mezzo ausili sonori; 

8. Di attivare, anche per via di fatto, manifestazioni pubbliche o eventi aggregativi di 

qualunque tipo se non espressamente autorizzati dalle competenti autorità. 

9. Di assumere comportamenti non conformi alle prescrizioni di tutela e contrasto alla 

diffusione del virus Covid-19 sia in relazione all’uso delle mascherine e al 

distanziamento sociale in generale, sia in relazione al divieto di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

 

 

INOLTRE 

A valere su tutto il territorio comunale 

 

 Il DIVIETO di vendita e somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche nonché il 

DIVIETO di emissioni sonore di svago e\o intrattenimento (a titolo indicativo musica, Karaoke, 

filodiffusione) dalle ore 2:00 e fino alle 6:00 dei giorni 15 e 16 agosto 2021 ( corrispondenti alle 

notti, rispettivamente, tra il 14 e il 15 agosto e a quella tra il 15 e il 16 agosto) 

 Il DIVIETO di vendita e somministrazione di bevande di qualsiasi tipo e natura, in bottiglie 

o bicchieri di vetro, o in lattine e contenitori in metallo, o in altro materiale potenzialmente 

utilizzabile quale strumento atto a offendere o a turbare l’incolumità fisica e l’ordine pubblico;  

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

CHE, la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

La stessa diviene immediatamente esecutiva con la pubblicazione stessa, ai sensi dell’art. 21 

bis L.241/1990 e ss.mm.ii; 

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. 

Questore, come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo G. e al Segretario Comunale;  

CHE il Comando di Polizia Municipale e tutte le Forze dell’Ordine vigilino sull’osservanza 

della presente ordinanza, la cui accertata inottemperanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 4 del D.L. 

n. 19/2020; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 7 

 

I trasgressori saranno sanzionati come per Legge; 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

CHE, la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

La stessa diviene immediatamente esecutiva con la pubblicazione stessa, ai sensi dell’art. 21 

bis L.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  MARINO GUIDO 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 41 del 14-08-2021 Pag. 8 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


